
Pubblicato sul BURC della Regione 

Calabria N_________ del__________ 

 

 
 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO 

“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

 

Settore n.7 

"Valorizzazione del territorio e promozione turistica" 

     

DECRETO del DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 

 

      

 

ASSUNTO  IL  07/03/2017  PROT. N. 246 

     

Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 

 

 

N.  2591   del 10/03/2017 
 

 

 

    OGGETTO  :   

 

 

  

 

 

           

     

                                                                                                           

    

 
 
 

Progetto interregionale di eccellenza, ex Legge 296/2006: “Progettazione e 

realizzazione di itinerari per la valorizzazione del turismo naturalistico”. 

Procedura negoziata di cui art. 36 comma b D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di 

servizi di comunicazione mediatica. Nomina Commissione Giudicatrice. 



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 
 
 

PREMESSO:  
- che il Dipartimento Turismo della Regione Calabria, in coerenza con le azioni di promozione 
dell’immagine del territorio e con le finalità del progetto interregionale di eccellenza, ex Legge- 
296/2006, “Progettazione e realizzazione di itinerari per la valorizzazione del turismo religioso” 
approvato e finanziato dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, ha ritenuto 
necessario programmare servizi di comunicazione mediatica attraverso l’acquisizione di prodotti 
mediatici (pubbli – redazionale , video, spot); 
- che l’art. 1 comma 12 della legge 296 del 27 dicembre 2006, così come modificata dalla L. 69 del 
18 giugno 2009, prevede, per le finalità di sviluppo del settore turismo e per il suo posizionamento 
competitivo, la possibilità di stipulare appositi protocolli d’Intesa tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri- Dipartimento per lo Sviluppo e la competitività del Turismo e le Regioni.   
RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente del 
Settore ed in attesa della nuova nomina ai sensi della L.R. 7/96; 
VISTA la disposizione di servizio Dirigente del Settore, prot. n. 40623/SIAR del 09.02.2017, con la 
quale il Dott. Vincenzo De Girolamo è stato designato quale Responsabile Unico del Procedimento;   
PRESO ATTO:  

 del protocollo d’intesa sottoscritto in data 24 giugno 2010 tra il Ministro per il Turismo ed il 
presidente della Conferenza delle Regioni e delle provincie autonome; 

 delle note n. 10988 e n.  10989 del 25 luglio 2010 con le quali la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri- Dipartimento per lo Sviluppo e la competitività del Turismo ha comunicato l’esito 
positivo della valutazione dei progetti candidati dalla Regione Calabria: “Progettazione e 
realizzazione di itinerari per la valorizzazione del Turismo Naturalistico”; 

- che con apposito provvedimento n. 16732 del 23.12.16 del Dirigente Generale del 
Dipartimento Turismo, è stato emanato Decreto a Contrarre, ex comma 2, art. 32, D.lgs. 
50/16, sono stati individuati le modalità e la procedura di aggiudicazione dell’appalto, 
approvati gli atti di gara ed assunto il relativo impegno si spesa (impegni n. 6834/2016 e 
6835/2016 di euro 197.931,90); 

- che tra le attività progettuali è prevista la realizzazione attività di servizi di comunicazione 
mediatica attraverso l’acquisizione di prodotti mediatici, a sostegno del turismo naturalistico, 
il cui valore presunto è stato stimato dall’ufficio istruttore in Euro 197.931,90 comprensivo 
d’IVA, e le cui azioni dovranno concludersi entro il 15 giugno 2017; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e in particolare gli artt. 32, 35, 36, 77, 80 e 95; 
CONSIDERATO che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento sotto soglia poiché di importo 
inferiore ai 209.000,00 euro, trova applicazione quanto previsto dall’articolo 36, comma 2 b, del 
D.lgs 50/2016 e, pertanto, è stato possibile ricorrere all’acquisizione dei predetti servizi mediante 
procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 
PRESO ATTO CHE  per provvedere all’individuazione di un idoneo operatore economico 
specializzato per l’esecuzione dei servizi di che trattasi individuati dal MEPA, quale categoria 
merceologica e, denominati “EVENTI 2010: Servizi per eventi e la comunicazione”, ricorrendo 
all’acquisizione dei servizi di che trattasi mediante procedura negoziata previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/16,  da 
eseguire mediante R.d.O. (Richiesta d’Offerta) attivata nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), del Ministero dell’Economia e Finanza (MEF) gestito dalla Concessionaria 
Servizi Informativi Pubblici – spa (CONSIP) sul portale www.acquistinetepa.it;   
RITENUTO opportuno, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di 
trattamento, di utilizzare, per quanto riguarda i criteri di aggiudicazione ex art. 95 del Dlgs 50/2016, 
quello “dell’offerta economicamente più vantaggiosa”; 
VISTO l’art.77, commi 1 e 2, D.Lgs. 50/16 e, ritenuto necessario nominare i componenti di apposita 
Commissione Giudicatrice scelti tra il personale, di categoria funzionari ed apicali, in organico della 
stazione appaltante considerato, tra l’altro, che l’ANAC non ha ancora pubblicato apposito Albo di 
esperti, previsto dal comma 3, art. 77 del D.Lgs 50/16, da cui attingere per le nomine nelle 
commissioni giudicatrici per l’aggiudicazione di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 medesimo Decreto; 
VISTA la D.G.R. n. 28 del 17/02/2017 ad oggetto: “Procedure di aggiudicazione di contratti di 
appalto e concessione – Criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici – 
Periodo transitorio – Art. 216, comma 12, D.Lgs. 50/2016”, e specificatamente il punto 1, comma c 
del deliberato, e dato atto che ricorrono i presupposti indicati nella medesima deliberazione; 

http://www.acquistinetepa.it/


CONSIDERATO che in data 06/03/2017 si è proceduto, per come indicato nella D.G.R. n. 28 del 
17/02/2017, al sorteggio dei componenti della commissione tra il personale di categoria giuridica D, 
in servizio presso il Settore Promozione e Valorizzazione Turistica, e dato atto che sono rispettate le 
condizioni ed i criteri previsti nella citata D.G.R. 28/2017; 
VISTI: 

 la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; 

 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del 
D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;  

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. 
n. 206 del 5/12/2000; 

 la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i.; 

 la D.G.R. del 22 novembre 2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della 
Giunta Regionale”; 

 la D.G.R. n. 258 del 14 maggio 2007 con la quale è stato rimodulato “l’Ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta regionale”; 

 la D.G.R. n. 19 del 5.02.2015 avente ad oggetto ”Approvazione della nuova macro-struttura 
della Giunta Regionale”, con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per 
l’accorpamento di funzioni, il Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

 la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015  con la quale è stato confermata la validità transitoria 
degli incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

 le D.G.R. n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e s.m.i. – 
Assegnazione d’ufficio Dirigenti”, Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore; 

 la D.G.R. n. 6/2017 con la quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata individuata quale Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 

 il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata nominata 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 

VISTA la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
SU CONFORME proposta del Responsabile Unico del Procedimento che si è espresso in ordine 
alla regolarità della procedura; 

D E C R E T A 

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente riportate: 

DI COSTITUIRE la Commissione Giudicatrice per l’appalto dei servizi di comunicazione mediatica 
attraverso l’acquisizione di prodotti mediatici, C.I.G. n. 69515719DB;  

DI NOMINARE componenti della stessa Commissione i signori: 

- D.ssa Salvina Maria La Versa, funzionaria, quale Presidente;  

- Dr. Mario Naccarato, funzionario, quale Commissario; 

-  Geom. Gaetano Prejanò, funzionario, quale Commissario; 

DI NOMINARE quale segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, il sig. Fabio Pucci, istruttore 
in servizio presso il medesimo Settore Promozione e Valorizzazione Turistica; 

DI DEMANDARE al  RUP, dott. Vincenzo De Girolamo, gli adempimenti consequenziali all’adozione 
del presente provvedimento e la notifica dello stesso atto agli interessati; 

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale 
www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria che è da intendersi quale notifica per il beneficiario; 

DI NON PROVVEDERE ad alcun adempimento contabile considerata la gratuità dell’opera prestata 
dai componenti della commissione prescritta dal comma 10, art. 77, D.Lgs. 50/16.    

                         Il RUP 
         Dott. Vincenzo De Girolamo  
    Il Dirigente Generale  
   Dott.ssa Sonia Tallarico 

http://www.regione.calabria.it/

